Anima non tantummodo universae moli corporis sui, sed etiam unicuique particulae corporis sui tota simul adest, nec quantum in se est, aliquid sui plus alligatur uni particulae corporis, quam alteri. Sed quod dicitur habere partes quasdam alligatas corpori [*ms. Paris, BNF 15848, f. 36rb, l. 14 | corporis ed. 1613*], et partem aliquam non alligatam, hoc contingit, quia quaedam earum, ut omnes potentiae sensitivae determinantur in substantia ipsa per rationem et dispositionem organi ad operationes suas, potentiae vero intellectivae nequaquam, sed per aliquid aliud secundum seipsas, ut infra patebit. Propter quod potentiae intellectivae, quae sunt substantia ipsa animae, in quantum determinantur secundum se ad eliciendum operationes intellectuales dicuntur esse non alligatae organo, potentiae vero sensitivae, quae similiter sunt ipsa substantia animae, in quantum determinantur per dispositiones organi ad eliciendum operationes sensuales, dicuntur alligatae organo. Et secundum quod per diversa organa nata diversimode determinari, secundum hoc distinguuntur diversae potentiae sensitivae, sine omni diversitate earum inter se, vel ad potentias intellectivas in quantum habent radicari in substantia animae, quae nullo modo quantum est ex se distinguitur, vel determinatur ad actus sentiendi, vel intelligendi determinatos <...>”. Para um estudo sobre essa temática a partir de *Quodl.* 3, q. 14, cf. SORGE, *Gnoseologia e teologia...*, 1988, pp. 15-23.

⁴³ Henrique de Gand, *Quodl.* 3, q. 14, co. (ed. 1613, f. 110rb): “Et propter hoc totum potentiale praedicatur de qualibet parte. Dicitur enim, quod sensus est ipsa anima. Similiter intellectus, similiter vegetativum, sensitivum et rationale, sive accipiuntur ut in eodem, sive ut in diversis, praedicatione dico substantiali, et essentiali, non accidentali”.

concebida como uma única substância que diz respeito (*respicit*) a diversos atos. É esse *respectum* ou, mesmo, essa relação (*relatio*) que denominamos ‘potências’ da alma. Com efeito, a potência ainda é menos do que a relação, pois ela é, a saber, a determinação para a relação com o ato. Assim, dado que a alma possui diversas determinações para com diversos atos (isto é, ela é determinada a dizer respeito a diferentes atualizações), cada uma dessas determinações recebe o nome de uma potência distinta⁴⁴. A mesma alma que sente pelo órgão entende sem este último e a cada uma dessas determinações dá-se o nome de uma diferente potência⁴⁵. Mas, então, qual distinção está em jogo na descrição das potências da alma como realmente idênticas a esta última e entre si?